Российская Федерация

Администрация Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 мая 2013 года

№  359
с. Троицкое

О реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере

           В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007   № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере.

3. Опубликовать данное постановление в газете «На земле троицкой».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта В.В. Журавлева.

Глава Администрации района

О.В. Чигирёв

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края

от 31.05.2013 г.  №  359

Порядок реализации мероприятий,

 направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере
1. Настоящий Порядок определяет форму, способы и периодичность доведения информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства до средств массовой информации и граждан.
2. Информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется посредством размещения информации на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края (http://www.troalt.ru) и в газете «На земле троицкой», а также при личном (очном)) или письменном обращении заявителей, включая обращение по электронной почте (komhoz@troalt.ru) и телефону (22-0-69).
3. Информирование населения производится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4. Информация о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере размещается на сайте в форме:

-    комментариев и разъяснений специалистов по запросам граждан;
- комментариев и разъяснений, касающихся общественно значимых изменений законодательства;

- при необходимости ссылок на контактную информацию отделов управления, органов государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов, управления Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, предлагающих населению помощь в рассмотрении вопросов, связанных с жилищно-коммунальной отраслью.
5.  Ответственным за взаимодействие со средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля является первый заместитель главы Администрации района, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта.
6. В целях разъяснения жилищного законодательства Российской Федерации и решения проблемных вопросов в жилищно-коммунальной сфере в Администрации района открыты телефоны «горячих линий» (телефоны: 22-4-62, 22-0-69).
7. В здании Администрации, в кабинете первого заместителя главы Администрации района, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта, еженедельно по вторникам с 8.00 ч. до 12.00 ч. проводится прием граждан, в том числе по вопросам жилищно-коммунального хозяйства. По вопросам жилищно-коммунального хозяйства также можно обратиться ежедневно в отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района (здание администрации района, кабинет №6).
8. В целях повышения правовой грамотности в здании Администрации Троицкого района проводятся информационные курсы, семинары по тематике жилищно-коммунального хозяйства для представителей управляющих компаний, председателей товариществ собственников жилья, собственников помещений, представителей общественности (по мере необходимости). Информация о проведении семинаров, курсов размещается на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края и в газете «На земле троицкой» не позднее 2 недель до начала проведения.

9. Для информирования представителей управляющих организаций, собственников помещений, представителей общественности по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства в здании Администрации Троицкого района проводятся мероприятия в форме «круглых столов», конференций, совещаний (по мере необходимости).

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края

от 31.05.2013 г.  №  359

План мероприятий,

направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере
	№

 п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный за организацию мероприятия

	1
	Взаимодействие со средствами массовой информации, в целях информирования населения о нормативно-правовых актах, утвержденных Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
	постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	2
	Размещение (обновление) информации, направленной на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления Троицкого района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края (http://www.troalt.ru)
	ежеквартально
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	3
	Информирование населения о нормативно-правовых актах, утвержденных уполномоченными органами субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере тарифного регулирования
	по мере необходимости
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	4
	Предоставление консультаций гражданам, проживающим в многоквартирных (жилых) домах по вопросам расчетов за жилищно-коммунальные услуги
	по мере обращения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	5
	Предоставление гражданам информации об управляющих компаниях, ТСЖ, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края
	по мере обращения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	6
	Предоставление гражданам информации об установленных ценах (тарифах) на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и жилых помещений в них, о размерах оплаты в соответствии с установленными ценами (тарифами), об объеме, о перечне и качестве оказываемых услуг и (или) выполняемых работ, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги и размерах оплаты этих услуг.
	по мере обращения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	8
	Предоставление гражданам информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг, о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, регулирующих отношения в данных сферах, о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктур, о лицах, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов, о производственных программах и об инвестиционных программах организаций, поставляющих ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, о соблюдении установленных параметров качества товаров и услуг таких организаций, о состоянии расчетов исполнителей коммунальных услуг (лиц, осуществляющих предоставление коммунальных услуг) с лицами, осуществляющими производство и реализацию ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также с лицами, осуществляющими водоотведение, о состоянии расчетов потребителей с исполнителями коммунальных услуг.
	по мере обращения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	9
	Постоянно осуществлять работу «горячей линии» по разъяснению жилищного законодательства Российской Федерации и решению проблемных вопросов в жилищно-коммунальной сфере
	постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	10
	Проведение информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для представителей управляющих компаний, председателей товариществ собственников жилья, собственников помещений, представителей общественности.
	по мере необходимости
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	11
	Проведение  мероприятий в форме «круглых столов», конференций, совещаний по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства для информирования представителей управляющих организаций, собственников помещений, представителей общественности
	по мере необходимости
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района

	12
	Проведение встреч с гражданами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
	по мере обращения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района